

**한화생명 e정기보험 무배당
상품요약서**

이 상품요약서는 보험약관 등 한화생명 e정기보험 무배당의 기초서류에 기재된 주요내용을 요약한 것이므로 구체적인 내용은 반드시 보험약관 및 상품설명서 등을 참조하시기 바랍니다.

1.

상품의 특이사항

Q : 한화생명 e정기보험 무배당의 특징은 무엇인가요?

- A :** ① 한화생명 e정기보험 무배당은 스스로 온라인에서 청약하는 상품으로 다이렉트 인터넷보험(www.direct.hanwhalife.com)에서 가입하실 수 있으며, 대면채널에 비해 보험료가 저렴합니다.
- ② 한화생명 e정기보험 무배당은 경제활동시기에 집중적으로 보장이 가능한 금리확정형 정기보험입니다.
- ③ 이 상품의 순수보장형은 해약환급금 미지급형(납입기간중 0%, 납입기간후 50%)으로 보험료 납입기간 중 이 계약이 해지될 경우 해약환급금을 지급하지 않으며, 보험료 납입기간이 경과된 이후 계약이 해지되는 경우에는 표준형 해약환급금 대비 50%에 해당하는 금액을 해약환급금으로 지급합니다. 다만, 보험료 납입이 면제된 이후 보험료 납입기간이 경과되기 이전에 해지할 경우에는 해약환급금을 지급하지 않습니다.
- ※ '표준형'은 보험료 및 해약환급금(환급률 포함)의 비교 안내만을 위한 상품으로 가입이 불가능합니다.

Q : 건강체란 무엇이며, 어떠한 혜택이 있나요?

- A :** 건강체 가입시점에 표준하체인수특약을 부가하지 않고도 해당계약 가입이 가능한 자(표준하체인수특약을 부가하여 해당계약을 가입하였으나 건강상태 호전 등으로 인하여 건강체 가입시점에는 표준하체인수특약을 부가하지 않고도 해당계약 가입이 가능한 상태가 된 경우를 포함)로서 나이(20세이상) 및 아래의 요건을 모두 만족하면 보험계약 체결시 또는 보험기간 중 언제든지 건강체로 가입이 가능합니다.
- ① 비흡연 : 직전 1년간 흡연사실이 없을 것
- ② 혈 압 : 수축기혈압 139(mmHg)이하이고 이완기혈압 89(mmHg)이하일 것
- ③ 체격 : BMI수치(체중/키²)가 18.5(kg/m²)이상 25(kg/m²)미만
- ※ 피보험자가 상기 건강체 기준에 부합할 경우 다음과 같이 표준체에 비하여 저렴한 보험료를 적용받으실 수 있습니다.

(기준: 주계약 가입금액 1억원, 60세만기, 전기납, 월납, 단위 : 원)

구 분		표준체 보험료		건강체 보험료	
		남 자	여 자	남 자	여 자
순수보장형	30세	12,000	6,800	9,900	6,300
	40세	16,100	8,400	13,300	7,900
	50세	24,000	11,400	20,200	10,600

(기준: 주계약 가입금액 1억원, 65세만기, 전기납, 월납, 단위 : 원)

구 분		표준체 보험료		건강체 보험료	
		남 자	여 자	남 자	여 자
만기환급형	30세	47,400	25,900	40,500	24,300
	40세	98,900	51,800	85,600	48,700
	50세	369,800	199,500	332,800	188,200

Q : 보험료 할인은 어떻게 적용되나요?

A : 단체취급계약의 경우 영업보험료의 1.5%를 할인하여 드립니다.

※ 단체취급계약은 계약을 체결할 때 다음과 같은 조건을 만족하는 계약에 한하여 적용합니다.

1. 주계약의 계약자 또는 피보험자가 약관에서 정하는 대상단체에 소속 되어야 합니다.
2. 단체취급계약의 적용을 받는 인원수는 동일 단체에 소속한 주계약의 계약자 수 또는 단체의 대표자를 계약자로 하고 단체소속원을 피보험자로 하는 주계약의 피보험자 수가 5인 이상이어야 합니다.

※ 대상계약, 신청방법, 유의사항 등 자세한 사항은 당사 콜센터(1588-6363)로 문의하시기 바랍니다.

※ 자세한 내용은 사업방법서, 약관 본문 및 상품설명서 내용을 참조하시기 바랍니다.

2.

보험가입자격요건

가. 보험종류

- 한화생명 e정기보험 무배당
 - 순수보장형
 - 해약환급금 미지급형(납입기간중 0%, 납입기간후 50%)
 - 표준형
 - 만기환급형

※ 단, 순수보장형의 '표준형'은 보험료 및 해약환급금(환급률 포함)의 비교 안내를 위한 상품으로 가입이 불가능합니다.

나. 보험기간

- 주계약

순수보장형	만기환급형
10년만기, 60, 65, 70, 80, 90, 100세만기	65, 70, 80, 90, 100세만기

다. 보험료 납입기간 및 납입주기

- 납입기간 : 10년, 20년, 전기납
- 납입주기 : 월납

라. 가입나이

- 최저가입나이 : 만 19세(건강체는 20세)(단, 순수보장형 10년만기 전기납 남자는 30세, 여자는 40세)
 - 최고가입나이
- (1) 순수보장형

■ 남자

구 분	10년만기	60세만기	65세만기	70세만기	80세만기	90세만기	100세만기
10년납	-	49세	54세	55세	60세	65세	65세
20년납	-	39세	44세	49세	59세	65세	65세
전기납	60세	50세	55세	55세	60세	65세	56세

■ 여자

구 분	10년만기	60세만기	65세만기	70세만기	80세만기	90세만기	100세만기
10년납	-	49세	54세	55세	60세	65세	65세
20년납	-	39세	44세	49세	59세	65세	65세
전기납	60세	50세	55세	55세	60세	65세	65세

(2) 만기환급형

■ 남자

구 분	65세만기	70세만기	80세만기	90세만기	100세만기
10년납	53세	55세	60세	65세	65세
20년납	44세	49세	59세	63세	65세
전기납	52세	55세	59세	54세	46세

■ 여자

구 분	65세만기	70세만기	80세만기	90세만기	100세만기
10년납	54세	55세	60세	65세	65세
20년납	44세	49세	59세	65세	65세
전기납	53세	55세	60세	63세	56세

마. 가입한도 및 건강진단 여부

- 가입한도 : 보험가입금액 1,000만원 ~ 5억원
- 건강진단 여부

한화생명 e정기보험 무배당의 경우 기존 다른 보험상품의 가입유무, 나이, 청약서의 계약 전 알릴 의무 사항 등에 따라 건강진단을 시행할 수 있으며, 그 결과에 따라 보험가입 가능여부를 판정할 수 있습니다.

3.

보험금 지급사유 및 지급제한 사항

가. 상품의 구성

주계약	한화생명 e정기보험 무배당
제도성특약	+ 건강체서비스특약Ⅱ(K1.1) 무배당 + 단체취급특약(K1.6) + 선지급서비스특약(K3.9) + 장애인전용 세제전환특약(K1.2) + 특정 신체부위·질병 보장제한부 인수특약(K3.6) + 표준하체인수특약(K3.7)

나. 보험금 지급사유

아래 내용은 가입하신 상품이 보장하고 있는 내용에 대한 계약자의 이해를 돕기 위해서 간단히 요약 정리한 것으로 상세한 내용은 약관본문의 내용을 참고 하시기 바랍니다.

■ 주계약

- 순수보장형

(기준 : 보험가입금액 1억원)

급부명칭	지급사유	지급금액
사망보험금	피보험자가 보험기간 중 사망한 경우	1억원

- 주) 1. 피보험자에게 보험기간 중 사망보험금 지급사유가 발생한 경우에는 이 계약은 그때부터 효력이 없습니다.
2. 보험료 납입기간 중 피보험자가 장애분류표 중 동일한 재해 또는 재해이외의 동일한 원인으로 여러 신체부위의 장애지급률을 더하여 50% 이상인 장애상태가 되었을 경우에는 차회 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다.

- 만기환급형

(기준 : 보험가입금액 1억원)

급부명칭	지급사유	지급금액
만기보험금	피보험자가 보험기간이 끝날 때까지 살아 있을 경우	이미 납입한 주계약 보험료의 100%
사망보험금	피보험자가 보험기간 중 사망한 경우	1억원

- 주) 1. 피보험자에게 보험기간 중 사망보험금 지급사유가 발생한 경우에는 이 계약은 그때부터 효력이 없습니다.
2. 보험료 납입기간 중 피보험자가 장애분류표 중 동일한 재해 또는 재해이외의 동일한 원인으로 여러 신체부위의 장애지급률을 더하여 50% 이상인 장애상태가 되었을 경우에는 차회 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다. 보험료의 납입이 면제된 경우 보험료 납입기간 종료일까지 보험료가 납입된 것으로 간주하여 만기보험금의 이미 납입한 주계약 보험료를 계산합니다.

다. 일반적인 보험금 지급제한 사유

■ 보험당사자간에 의한 보험사고 발생시 지급제한

다음 중 어느 한 가지로 보험금 지급사유가 발생한 때에는 보험금을 지급하지 않으며 보험료의 납입 면제 사유가 발생한 때에는 납입을 면제하지 않습니다.

① 피보험자가 고의로 자신을 해친 경우

다만, 다음 중 어느 하나에 해당하여 보험금 지급사유가 발생한 때에는 보험금을 지급하며 보험료 납입면제 사유가 발생한 때에는 납입을 면제하여 드립니다.

가. 피보험자가 심신상실 등으로 자유로운 의사결정을 할 수 없는 상태에서 자신을 해친 경우

특히 그 결과 사망에 이르게 된 경우에는 약관에서 정한 사망보험금을 지급합니다.

나. 계약의 보장개시일(부활(효력회복)계약의 경우는 부활(효력회복)청약일)부터 2년이 지난 후에 자살한 경우에는 약관에서 정한 사망보험금을 지급합니다.

② 보험수익자가 고의로 피보험자를 해친 경우

다만, 보험수익자가 보험금의 일부 보험수익자인 경우에는 다른 보험수익자에 대한 보험금은 지급합니다.

③ 계약자가 고의로 피보험자를 해친 경우

■ 중대사유로 인한 해지

다음의 한 가지의 경우에 의하여 보험금 지급사유가 발생한 경우 회사는 그 사실을 안 날부터 1개월 이내에 계약을 해지 할 수 있으며, 해약환급금을 지급합니다.

① 계약자, 피보험자 또는 보험수익자가 보험금을 지급받을 목적으로 고의로 보험금 지급사유를 발생 시킨 경우

② 계약자, 피보험자 또는 보험수익자가 보험금 청구에 관한 서류에 고의로 사실과 다른 것을 기재하였거나 그 서류 또는 증거를 위조 또는 변조한 경우. 다만, 이미 보험금 지급사유가 발생한 경우에는 보험금 지급에 영향을 미치지 않습니다

■ 사기 등에 의한 보험계약 체결

① 계약자 또는 피보험자가 대리진단, 약물사용을 수단으로 진단절차를 통과하거나 진단서 위·변조 또는 청약일 이전에 암 또는 인간면역결핍바이러스(HIV) 감염의 진단 확정을 받은 후 이를 숨기고 가입하는 등의 뚜렷한 사기의사에 의하여 계약이 성립되었음을 회사가 증명하는 경우에는 보장개시일부터 5년 이내(사기사실을 안 날부터는 1개월 이내)에 계약을 취소할 수 있습니다.

② ①에 따라 계약이 취소된 경우에는 회사는 계약자에게 이미 납입한 보험료를 돌려 드립니다.

③ 보험료 납입이 면제된 경우, ②의 '이미 납입한 보험료'는 계약자가 실제로 납입한 보험료로 합니다.

■ 계약 전 알릴 의무 관련사항 등

① 계약 전 알릴 의무(고지의무)

계약자 또는 피보험자는 청약할 때(진단계약의 경우에는 건강진단할 때를 말합니다) 청약서에서 질문한 사항에 대하여 알고 있는 사실을 반드시 사실대로 알려야 합니다. 다만, 진단계약에서 의료법 제3조(의료기관)의 규정에 따른 종합병원과 병원에서 직장 또는 개인이 실시한 건강진단서 사본 등 건강상태를 판단할 수 있는 자료로 건강진단을 대신할 수 있습니다.

② 계약 전 알릴 의무(고지의무) 위반 효과

만일, 고의 또는 중대한 과실로 중요한 사항에 대하여 사실과 다르게 알린 경우, 회사는 계약자 또는 피보험자의 의사와 관계없이 계약을 해지하거나 보장을 제한 할 수 있습니다.

계약 전 알릴 의무(고지의무) 위반으로 계약을 해지하였을 때에는 해약환급금을 드리며, 보장을 제한하였을 때에는 보험료, 보험가입금액 등이 조정될 수 있습니다.

■ 계약의 무효

다음 중 한 가지에 해당되는 경우에는 계약을 무효로 하며 계약자에게 이미 납입한 보험료를 돌려드립니다. 다만, 납입면제가 된 경우에는 보험계약자가 실제로 납입한 보험료를 돌려 드립니다.

- ① 타인의 사망을 보험금 지급사유로 하는 계약에서 계약을 체결할 때까지 피보험자의 서면(「전자서명법」 제2조 제2호에 따른 전자서명이 있는 경우로서 상법 시행령 제44조의2에 정하는 바에 따라 본인 확인 및 위조·변조 방지에 대한 신뢰성을 갖춘 전자문서를 포함)에 의한 동의를 얻지 않은 경우

다만, 단체가 규약에 따라 구성원의 전부 또는 일부를 피보험자로 하는 계약을 체결하는 경우에는 이를 적용하지 않습니다. 이 때 단체보험의 보험수익자를 피보험자 또는 그 상속인이 아닌 자로 지정할 때에는 단체의 규약에서 명시적으로 정한 경우가 아니면 이를 적용합니다.

- ② 만 15세 미만자, 심신상실자(心神喪失者) 또는 심신박약자(心神薄弱者)를 피보험자로 하여 사망을 보험금 지급사유로 한 계약의 경우

다만, 심신박약자(心神薄弱者)가 계약을 체결하거나 소속 단체의 규약에 따라 단체보험의 피보험자가 될 때에 의사능력이 있는 경우에는 계약이 유효합니다.

- ③ 계약을 체결할 때 계약에서 정한 피보험자의 나이에 미달되었거나 초과되었을 경우. 다만, 회사가 나이의 착오를 발견하였을 때 이미 계약나이에 도달한 경우에는 유효한 계약으로 보나, ②의 만15세 미만자에 관한 예외가 인정되는 것은 아닙니다.

4.

보험료 산출기초

가. 보장부분 적용이율

Q : 보장부분 적용이율이란 무엇인가요?

A : 보험료를 납입하는 시점과 보험금 지급 사이에는 시차가 발생하므로 이 기간 동안 기대되는 수익을 미리 예상하여 일정한 비율로 보험료를 할인해 주는데, 이 할인을 보장부분 적용이율이라고 합니다. 일반적으로 보장부분 적용이율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮아지면 보험료는 올라갑니다.

Q : 이 상품에 적용한 보장부분 적용이율은 얼마입니까?

A : 한화생명 e정기보험 무배당에 사용한 적용이율은 연복리 2.75%입니다.

나. 적용위험률

Q : 적용위험률이란 무엇인가요?

A : 한 개인이 사망하거나 질병에 걸리는 등의 일정한 보험사고가 발생할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용위험률이 높으면 보험료는 올라가고, 낮으면 보험료는 내려갑니다.

■ 무배당 예정 경험 사망률

나이	남 자	여 자
20세	0.00032	0.00020
40세	0.00085	0.00050
60세	0.00377	0.00150

다. 적용해지율(순수보장형(해약환급금 미지급형(납입기간중 0%, 납입기간후 50%)에 한함)

Q : 적용해지율이란 무엇인가요?

A : 한 개인이 보험료 납입기간 중 계약을 해지할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용해지율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮으면 보험료는 올라갑니다.

* 보험료 납입기간 10년납 기준으로 해약환급금 미지급형(납입기간중 0%, 납입기간후 50%)에 적용한 적용해지율은 납입기간 이내에 대하여 경과기간별로 연 0.1%~8.4%, 납입기간 이후에 대하여 경과기간별로 연 0.8%이며, '표준형'에는 적용해지율이 적용되지 않습니다.

라. 계약체결비용 및 계약관리비용

Q : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 무엇인가요?

A : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 보험회사가 보험계약의 체결, 유지 및 관리 등에 필요한 경비로 사용하기 위하여 보험료 중 일정비율을 책정한 것을 말합니다.

5.

계약자배당에 관한 사항

계약자 배당은 배당상품에 한하여 실시를 하며, 무배당 상품은 배당을 하지 않습니다. 그러나 무배당 상품은 배당상품보다 상대적으로 합리적인 보험료로 가입하실 수 있습니다. 이 보험은 무배당상품으로서 계약자배당을 하지 않습니다.

6.

해약환급금에 관한 사항

가. 해약환급금 산출기준

Q : 해약환급금은 어떻게 산출되며, 납입한 보험료보다 적은 이유는 뭔가요?

A : 이 보험의 보험료 계산시 적용한 위험률로 산출한 순보험료식 계약자적립액에서 해약공제액을 공제한 금액을 해약환급금으로 지급합니다. 보험은 은행의 저축과는 달리 위험보장과 저축을 겸비한 제도로써 계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 지급되는 보험금으로, 또 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되므로 중도해지시 지급되는 해약환급금은 납입한 보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.

나. 해약환급금 예시

(1) 순수보장형(해약환급금 미지급형(납입기간중 0%, 납입기간후 50%))

■ 남자

(기준: 주계약 가입금액 1억원, 40세, 60세만기, 전기납, 월납, 표준체, 단위 : 원)

경과기간	납입보험료	해약환급금	환급률
3개월	48,300	-	0.0%
6개월	96,600	-	0.0%
9개월	144,900	-	0.0%
1년	193,200	-	0.0%
2년	386,400	-	0.0%
3년	579,600	-	0.0%
5년	966,000	-	0.0%
7년	1,352,400	-	0.0%
10년	1,932,000	-	0.0%
15년	2,898,000	-	0.0%
20년	3,864,000	-	0.0%

■ 여자

(기준: 주계약 가입금액 1억원, 40세, 60세만기, 전기납, 월납, 표준체, 단위 : 원)

경과기간	납입보험료	해약환급금	환급률
3개월	25,200	-	0.0%
6개월	50,400	-	0.0%
9개월	75,600	-	0.0%
1년	100,800	-	0.0%
2년	201,600	-	0.0%
3년	302,400	-	0.0%
5년	504,000	-	0.0%
7년	705,600	-	0.0%
10년	1,008,000	-	0.0%
15년	1,512,000	-	0.0%
20년	2,016,000	-	0.0%

(2) 만기환급형

■ 남자

(기준: 주계약 가입금액 1억원, 40세, 65세만기, 전기납, 월납, 표준체, 단위 : 원)

경과기간	납입보험료	해약환급금	환급률
3개월	296,700	216,800	73.0%
6개월	593,400	451,800	76.1%
9개월	890,100	686,600	77.1%
1년	1,186,800	921,600	77.6%
2년	2,373,600	1,884,700	79.4%
3년	3,560,400	2,869,000	80.5%
5년	5,934,000	4,902,200	82.6%
7년	8,307,600	7,018,700	84.4%
10년	11,868,000	10,342,200	87.1%
15년	17,802,000	16,305,400	91.5%
20년	23,736,000	22,781,600	95.9%
25년	29,670,000	29,670,000	100.0%

■ 여자

(기준: 주계약 가입금액 1억원, 40세, 65세만기, 전기납, 월납, 표준체, 단위 : 원)

경과기간	납입보험료	해약환급금	환급률
3개월	155,400	112,200	72.2%
6개월	310,800	233,800	75.2%
9개월	466,200	355,300	76.2%
1년	621,600	476,800	76.7%
2년	1,243,200	970,800	78.0%
3년	1,864,800	1,475,500	79.1%
5년	3,108,000	2,520,500	81.0%
7년	4,351,200	3,611,100	82.9%
10년	6,216,000	5,329,100	85.7%
15년	9,324,000	8,421,000	90.3%
20년	12,432,000	11,839,000	95.2%
25년	15,540,000	15,540,000	100.0%

- 주) 1. 순수보장형(해약환급금 미지급형(납입기간중 0%, 납입기간후 50%))은 보험료 납입 기간 중 해지될 경우 해약환급금을 지급하지 않으며, 보험료 납입기간이 경과된 이후 계약이 해지될 경우에는 '표준형' 해약환급금의 50%에 해당하는 금액을 지급합니다. 단, 보험료 납입기간과 보험기간이 동일한 계약(전기납)의 경우에는 보험기간 중 계약이 해지될 경우 해약환급금을 지급하지 않습니다.
2. 이 보험계약을 중도해지 할 경우 해약환급금은 납입한 보험료에서 경과된 기간의 위험보험료, 계약체결 및 계약관리비용(해약공제금액 포함)등이 차감되므로 납입보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.
3. 산출이율은 연복리 2.75%입니다.
4. 만기환급형의 경우 만기시점의 해약환급금은 만기보험금이 포함된 금액입니다.
5. 상기 예시된 환급률은 경과기간별로 각 시점에서의 해약환급금을 그 시점까지 납입한 납입보험료로 나눈 비율입니다.

7.

보험가격지수

Q : 보험가격지수란 무엇인가요?

A : 해당 상품의 보험료총액(보험금 지급을 위한 보험료 및 보험회사의 사업경비 등을 위한 보험료)을 "참조순보험료 총액"과 "평균사업비 총액"을 합한 금액으로 나눈 비율을 "보험가격지수"라고 합니다.

보험가격지수는 '생명보험 상품공시 시행세칙'에서 정한 기준에 따라 작성되었습니다.

※ 참조순보험료 총액 : 금융감독원이 정하는 바에 따라 산정한 전체 보험회사 공시이율의 평균(평균공시이율), 평균해지율 및 참조순보험요율을 적용하여 산출한 보험금 지급을 위한 보험료

※ 평균사업비 총액 : 상품군별 생명보험상품 전체의 평균 사업비율을 반영하여 계산(역산)한 값

상품명	나이	보험기간	납입기간	구 분	보험가격지수		가입금액
					남	여	
한화생명 e 정기보험 무배당	40 세	60 세만기	전기납	순수보장형, 표준체	97%	89.5%	10,000 만원
		65 세만기		만기환급형, 표준체	110.1%	105.2%	